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４ 高齢者の人権について 

 

問 13 高齢者の人権が尊重されていないと感じるのは、どのようなことについてですか。（○はい

くつでも） 

高齢者の人権が尊重されていないと感じることについては、「悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害

が多い」が 43.3％と最も多く、次いで「家庭内、病院、施設における不当な扱いや虐待」が 38.9％、

「家庭や地域からの孤立」が 34.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

43.3%

38.9%

34.9%

34.3%

30.3%

18.9%

13.7%

1.0%

4.8%

8.4%

5.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い

家庭内、病院、施設における不当な扱いや虐待

家庭や地域からの孤立

働ける場所や能力を発揮する機会が少ない

道路の段差等、まちの中で暮らしていくのに不便や支障がある

アパート等賃貸住宅への入居が困難

高齢者の意見や行動を尊重しない

その他

わからない

高齢者の人権が尊重されていないと感じることは特にない

無回答
全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い 432 43.3%

家庭内、病院、施設における不当な扱いや虐待 388 38.9%

家庭や地域からの孤立 348 34.9%

働ける場所や能力を発揮する機会が少ない 342 34.3%

道路の段差等、まちの中で暮らしていくのに不便や支障がある 302 30.3%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 189 18.9%

高齢者の意見や行動を尊重しない 137 13.7%

その他 10 1.0%

わからない 48 4.8%

高齢者の人権が尊重されていないと感じることは特にない 84 8.4%

無回答 57 5.7%

回答者数 998

回答計 2337
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問 13 性別クロス 

 高齢者の人権が尊重されていないと感じることについて性別でみると、最も回答の多かった「悪

質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い」を選んだ 432 人のうち、「男性」が 41.4％、「女性」が 54.4％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

38.4%

41.1%

43.0%

41.3%

41.4%

44.5%

39.4%

60.0%

56.3%

59.5%

33.3%

58.5%

55.2%

54.7%

52.9%

54.4%

51.1%

57.9%

40.0%

43.8%

39.3%

59.6%

3.2%

5.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家庭内、病院、施設における不当な扱いや虐待

（n=388）

家庭や地域からの孤立（n=348）

働ける場所や能力を発揮する機会が少ない

（n=342）

アパート等賃貸住宅への入居が困難（n=189）

悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い

（n=432）

高齢者の意見や行動を尊重しない（n=137）

道路の段差等、まちの中で暮らしていくのに不

便や支障がある（n=302）

その他（n=10）

わからない（n=48）

高齢者の人権が尊重されていないと感じること

は特にない（n=84）

無回答（n=57）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

家庭内、病院、施設における不当な扱いや
虐待

388 149 227 1 7 4
家庭内、病院、施設における不当な扱いや
虐待

16.6% 38.4% 58.5% 0.3% 1.8% 1.0%

家庭や地域からの孤立 348 143 192 2 7 4 家庭や地域からの孤立 14.9% 41.1% 55.2% 0.6% 2.0% 1.1%

働ける場所や能力を発揮する機会が少な
い

342 147 187 2 3 3
働ける場所や能力を発揮する機会が少な
い

14.6% 43.0% 54.7% 0.6% 0.9% 0.9%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 189 78 100 1 4 6 アパート等賃貸住宅への入居が困難 8.1% 41.3% 52.9% 0.5% 2.1% 3.2%

悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い 432 179 235 1 6 11 悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い 18.5% 41.4% 54.4% 0.2% 1.4% 2.5%

高齢者の意見や行動を尊重しない 137 61 70 0 2 4 高齢者の意見や行動を尊重しない 5.9% 44.5% 51.1% 0.0% 1.5% 2.9%

道路の段差等、まちの中で暮らしていくの
に不便や支障がある

302 119 175 2 5 1
道路の段差等、まちの中で暮らしていくの
に不便や支障がある

12.9% 39.4% 57.9% 0.7% 1.7% 0.3%

その他 10 6 4 0 0 0 その他 0.4% 60.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0%

わからない 48 27 21 0 0 0 わからない 2.1% 56.3% 43.8% 0.0% 0.0% 0.0%

高齢者の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

84 50 33 0 0 1
高齢者の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

3.6% 59.5% 39.3% 0.0% 0.0% 1.2%

無回答 57 19 34 0 1 3 無回答 2.4% 33.3% 59.6% 0.0% 1.8% 5.3%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 2337 978 1278 9 35 37 回答計
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問 13 年代別クロス 

 高齢者の人権が尊重されていないと感じることについて年代別でみると、最も回答の多かった

「悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い」を選んだ 432 人のうち、「70歳～」が 25.0％と最も多

く、次いで「60～69 歳」が 24.5％、「50～59 歳」が 19.7％となっています。 
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20.0%

20.8%

9.5%

14.0%

25.0%

27.3%

27.8%

28.0%

24.5%

28.5%

22.5%

20.0%

18.8%

25.0%

21.1%

15.5%

17.2%

21.3%

14.3%

25.0%

24.1%

24.2%

50.0%

16.7%

35.7%

40.4% 3.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家庭内、病院、施設における不当な扱

いや虐待（n＝388）

家庭や地域からの孤立（n＝348）

働ける場所や能力を発揮する機会が少

ない（n＝342）

アパート等賃貸住宅への入居が困難

（n＝189）

悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多

い（n＝432）

高齢者の意見や行動を尊重しない（n

＝137）

道路の段差等、まちの中で暮らしてい

くのに不便や支障がある（n＝302）

その他（n＝10）

わからない（n＝48）

高齢者の人権が尊重されていないと感

じることは特にない（n＝84）

無回答（n＝57）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

家庭内、病院、施設における不当な扱いや
虐待

388 28 45 65 87 97 60 6
家庭内、病院、施設における不当な扱いや
虐待

16.6% 7.2% 11.6% 16.8% 22.4% 25.0% 15.5% 1.5%

家庭や地域からの孤立 348 22 45 58 63 95 60 5 家庭や地域からの孤立 14.9% 6.3% 12.9% 16.7% 18.1% 27.3% 17.2% 1.4%

働ける場所や能力を発揮する機会が少な
い

342 21 34 54 61 95 73 4
働ける場所や能力を発揮する機会が少な
い

14.6% 6.1% 9.9% 15.8% 17.8% 27.8% 21.3% 1.2%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 189 12 18 37 37 53 27 5 アパート等賃貸住宅への入居が困難 8.1% 6.3% 9.5% 19.6% 19.6% 28.0% 14.3% 2.6%

悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い 432 25 35 65 85 106 108 8 悪質商法や特殊詐欺等の犯罪被害が多い 18.5% 5.8% 8.1% 15.0% 19.7% 24.5% 25.0% 1.9%

高齢者の意見や行動を尊重しない 137 9 11 16 25 39 33 4 高齢者の意見や行動を尊重しない 5.9% 6.6% 8.0% 11.7% 18.2% 28.5% 24.1% 2.9%

道路の段差等、まちの中で暮らしていくの
に不便や支障がある

302 23 21 52 61 68 73 4
道路の段差等、まちの中で暮らしていくの
に不便や支障がある

12.9% 7.6% 7.0% 17.2% 20.2% 22.5% 24.2% 1.3%

その他 10 0 1 0 2 2 5 0 その他 0.4% 0.0% 10.0% 0.0% 20.0% 20.0% 50.0% 0.0%

わからない 48 3 7 11 10 9 8 0 わからない 2.1% 6.3% 14.6% 22.9% 20.8% 18.8% 16.7% 0.0%

高齢者の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

84 10 6 7 8 21 30 2
高齢者の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

3.6% 11.9% 7.1% 8.3% 9.5% 25.0% 35.7% 2.4%

無回答 57 2 3 7 8 12 23 2 無回答 2.4% 3.5% 5.3% 12.3% 14.0% 21.1% 40.4% 3.5%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 2337 155 226 372 447 597 500 40 回答計
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問 14 高齢者の人権を守るためには、どのようなことが必要だと思いますか。特に大切だと思うも

のを選んでください。（○は３つまで） 

高齢者の人権を守るために必要だと思うことについては、「家庭、地域が連携し高齢者を支える」

が 43.6％と最も多く、次いで「家庭、病院、施設における不当な扱いや虐待防止の徹底」が 35.3％、

「高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化」が 26.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

43.6%

35.3%

26.6%

24.5%

22.6%

20.9%

19.3%

14.0%

10.6%

10.5%

6.7%

2.5%

0.9%

4.1%

2.9%

5.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

家庭、地域が連携し高齢者を支える

家庭、病院、施設における不当な扱いや虐待防止

の徹底

高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化

道路、交通機関、建物等のバリアフリー化

高齢者やその家族のための相談・支援体制の充実

高齢者向け住宅の確保

就労環境の整備

高齢者の人権について、市民一人ひとりが理解と

認識を深める

自己啓発や文化的活動に参加できる機会の充実

財産を守るための社会的サービス（成年後見制度

等）の充実

高齢者の人権に関する学校教育、社会教育の充実

高齢者の人権を守るための啓発活動の充実

その他

わからない

高齢者の人権を守るために必要だと思うことは特

にない

無回答
全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

家庭、地域が連携し高齢者を支える 435 43.6%

家庭、病院、施設における不当な扱いや虐待防止の徹底 352 35.3%

高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化 265 26.6%

道路、交通機関、建物等のバリアフリー化 245 24.5%

高齢者やその家族のための相談・支援体制の充実 226 22.6%

高齢者向け住宅の確保 209 20.9%

就労環境の整備 193 19.3%

高齢者の人権について、市民一人ひとりが理解と認識を深める 140 14.0%

自己啓発や文化的活動に参加できる機会の充実 106 10.6%

財産を守るための社会的サービス（成年後見制度等）の充実 105 10.5%

高齢者の人権に関する学校教育、社会教育の充実 67 6.7%

高齢者の人権を守るための啓発活動の充実 25 2.5%

その他 9 0.9%

わからない 41 4.1%

高齢者の人権を守るために必要だと思うことは特にない 29 2.9%

無回答 55 5.5%

回答者数 998

回答計 2502



〇市民意識調査結果 

51 

問 14 性別クロス 

 高齢者の人権を守るために必要だと思うことについて性別でみると、最も回答の多かった「家庭、

地域が連携し高齢者を支える」を選んだ 435 人のうち、「男性」が 40.9％、「女性」が 56.6％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38.6%

40.9%

47.7%

47.2%

35.9%

43.4%

51.4%

41.2%

40.3%

45.7%

56.0%

35.0%

66.7%

56.1%

62.1%

38.2%

59.1%

56.6%

49.7%

49.1%

61.7%

53.2%

43.8%

56.7%

55.2%

52.1%

44.0%

60.2%

33.3%

41.5%

37.9%

54.5%

3.0%

5.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家庭、病院、施設における不当な扱いや虐待防止

の徹底（n=352）

家庭、地域が連携し高齢者を支える（n=435）

就労環境の整備（n=193）

自己啓発や文化的活動に参加できる機会の充実

（n=106）

高齢者向け住宅の確保（n=209）

高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化（n=265）

財産を守るための社会的サービス（成年後見制度

等）の充実（n=105）

道路、交通機関、建物等のバリアフリー化

（n=245）

高齢者の人権に関する学校教育、社会教育の充実

（n=67）

高齢者の人権について、市民一人ひとりが理解と

認識を深める（n=140）

高齢者の人権を守るための啓発活動の充実

（n=25）

高齢者やその家族のための相談・支援体制の充実

（n=226）

その他（n=9）

わからない（n=41）

高齢者の人権を守るために必要だと思うことは特

にない（n=29）

無回答（n=55）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

家庭、病院、施設における不当な扱いや虐
待防止の徹底

352 136 208 1 4 3
家庭、病院、施設における不当な扱いや虐
待防止の徹底

14.1% 38.6% 59.1% 0.3% 1.1% 0.9%

家庭、地域が連携し高齢者を支える 435 178 246 1 6 4 家庭、地域が連携し高齢者を支える 17.4% 40.9% 56.6% 0.2% 1.4% 0.9%

就労環境の整備 193 92 96 0 1 4 就労環境の整備 7.7% 47.7% 49.7% 0.0% 0.5% 2.1%

自己啓発や文化的活動に参加できる機会
の充実

106 50 52 1 3 0
自己啓発や文化的活動に参加できる機会
の充実

4.2% 47.2% 49.1% 0.9% 2.8% 0.0%

高齢者向け住宅の確保 209 75 129 0 2 3 高齢者向け住宅の確保 8.4% 35.9% 61.7% 0.0% 1.0% 1.4%

高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化 265 115 141 0 2 7 高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化 10.6% 43.4% 53.2% 0.0% 0.8% 2.6%

財産を守るための社会的サービス（成年後
見制度*等）の充実

105 54 46 0 3 2
財産を守るための社会的サービス（成年後
見制度*等）の充実

4.2% 51.4% 43.8% 0.0% 2.9% 1.9%

道路、交通機関、建物等のバリアフリー化 245 101 139 1 2 2 道路、交通機関、建物等のバリアフリー化 9.8% 41.2% 56.7% 0.4% 0.8% 0.8%

高齢者の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

67 27 37 0 1 2
高齢者の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

2.7% 40.3% 55.2% 0.0% 1.5% 3.0%

高齢者の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

140 64 73 0 2 1
高齢者の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

5.6% 45.7% 52.1% 0.0% 1.4% 0.7%

高齢者の人権を守るための啓発活動の充
実

25 14 11 0 0 0
高齢者の人権を守るための啓発活動の充
実

1.0% 56.0% 44.0% 0.0% 0.0% 0.0%

高齢者やその家族のための相談・支援体
制の充実

226 79 136 2 5 4
高齢者やその家族のための相談・支援体
制の充実

9.0% 35.0% 60.2% 0.9% 2.2% 1.8%

その他 9 6 3 0 0 0 その他 0.4% 66.7% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0%

わからない 41 23 17 0 0 1 わからない 1.6% 56.1% 41.5% 0.0% 0.0% 2.4%

高齢者の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

29 18 11 0 0 0
高齢者の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

1.2% 62.1% 37.9% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 55 21 30 0 1 3 無回答 2.2% 38.2% 54.5% 0.0% 1.8% 5.5%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 2502 1053 1375 6 32 36 回答計
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問 14 年代別クロス 

 高齢者の人権を守るために必要だと思うことについて年代別でみると、最も回答の多かった「家

庭、地域が連携し高齢者を支える」を選んだ 435 人のうち、「60～69 歳」が 30.6％と最も多く、次

いで「70歳～」が 20.7％、「50～59 歳」が 20.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

家庭、病院、施設における不当な扱いや虐
待防止の徹底

352 26 41 62 74 85 61 3
家庭、病院、施設における不当な扱いや虐
待防止の徹底

10.2% 7.4% 11.6% 17.6% 21.0% 24.1% 17.3% 0.9%

家庭、地域が連携し高齢者を支える 435 19 45 57 87 133 90 4 家庭、地域が連携し高齢者を支える 12.7% 4.4% 10.3% 13.1% 20.0% 30.6% 20.7% 0.9%

就労環境の整備 193 15 21 39 33 50 31 4 就労環境の整備 5.6% 7.8% 10.9% 20.2% 17.1% 25.9% 16.1% 2.1%

自己啓発や文化的活動に参加できる機会
の充実

106 9 14 12 10 31 29 1
自己啓発や文化的活動に参加できる機会
の充実

3.1% 8.5% 13.2% 11.3% 9.4% 29.2% 27.4% 0.9%

高齢者向け住宅の確保 209 18 25 43 39 52 28 4 高齢者向け住宅の確保 6.1% 8.6% 12.0% 20.6% 18.7% 24.9% 13.4% 1.9%

高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化 265 16 20 43 51 55 74 6 高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化 7.7% 6.0% 7.5% 16.2% 19.2% 20.8% 27.9% 2.3%

財産を守るための社会的サービス（成年後
見制度*等）の充実

105 14 7 18 21 19 24 2
財産を守るための社会的サービス（成年後
見制度*等）の充実

3.1% 13.3% 6.7% 17.1% 20.0% 18.1% 22.9% 1.9%

道路、交通機関、建物等のバリアフリー化 245 20 27 35 47 57 56 3 道路、交通機関、建物等のバリアフリー化 7.1% 8.2% 11.0% 14.3% 19.2% 23.3% 22.9% 1.2%

高齢者の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

67 1 2 7 22 25 9 1
高齢者の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

2.0% 1.5% 3.0% 10.4% 32.8% 37.3% 13.4% 1.5%

高齢者の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

140 6 13 11 18 40 49 3
高齢者の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

4.1% 4.3% 9.3% 7.9% 12.9% 28.6% 35.0% 2.1%

高齢者の人権を守るための啓発活動の充
実

25 1 4 0 5 8 7 0
高齢者の人権を守るための啓発活動の充
実

0.7% 4.0% 16.0% 0.0% 20.0% 32.0% 28.0% 0.0%

高齢者やその家族のための相談・支援体
制の充実

226 13 15 32 44 60 59 3
高齢者やその家族のための相談・支援体
制の充実

6.6% 5.8% 6.6% 14.2% 19.5% 26.5% 26.1% 1.3%

その他 9 0 1 3 2 0 3 0 その他 0.3% 0.0% 11.1% 33.3% 22.2% 0.0% 33.3% 0.0%

わからない 41 3 4 6 7 7 13 1 わからない 1.2% 7.3% 9.8% 14.6% 17.1% 17.1% 31.7% 2.4%

高齢者の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

29 2 4 4 5 4 10 0
高齢者の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

0.8% 6.9% 13.8% 13.8% 17.2% 13.8% 34.5% 0.0%

無回答 55 2 2 7 9 13 20 2 無回答 1.6% 3.6% 3.6% 12.7% 16.4% 23.6% 36.4% 3.6%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 3435 165 340 531 659 891 796 53 回答計
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24.9%
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28.6%

32.0%

26.5%

17.1%

13.8%

23.6%

17.3%

20.7%

16.1%

27.4%

13.4%

27.9%

22.9%

22.9%

13.4%

35.0%

28.0%

26.1%

33.3%

31.7%

34.5%

36.4% 3.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家庭、病院、施設における不当な扱いや

虐待防止の徹底（n＝352）

家庭、地域が連携し高齢者を支える

（n＝435）

就労環境の整備（n＝193）

自己啓発や文化的活動に参加できる機会

の充実（n＝106）

高齢者向け住宅の確保（n＝209）

高齢者が被害者となる犯罪の取締り強化

（n＝265）

財産を守るための社会的サービス（成年

後見制度*等）の充実（n＝105）

道路、交通機関、建物等のバリアフリー

化（n＝245）

高齢者の人権に関する学校教育、社会教

育の充実（n＝67）

高齢者の人権について、市民一人ひとり

が理解と認識を深める（n＝140）

高齢者の人権を守るための啓発活動の充

実（n＝25）

高齢者やその家族のための相談・支援体

制の充実（n＝226）

その他（n＝9）

わからない（n＝41）

高齢者の人権を守るために必要だと思う

ことは特にない（n＝29）

無回答（n＝55）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）


